
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

##numero_data##

OGGETTO: Direttore Amministrativo dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II di Bari”: Dott.ssa 
Filomena Fortunato. Nomina e provvedimenti.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE, PRIVACY E AFFARI GENERALI

 Visto il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 26.03.2025  n.372 e il nulla osta del Ministero della Salute, nota 

prot. n. 0005075-P-01/04/2025 del 01.04.2025;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, sull’argomento in oggetto, il Direttore 
della SC “SBL, Privacy e Affari Generali”, Avv.  Maria Grimaldi, sulla base dell’istruttoria dalla stessa 
effettuata, propone il seguente provvedimento:

Considerato che:

 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 372 del 26.03.2025, ha nominato l’avv. Alessandro Delle Donne,  
quale Commissario Straordinario dell’Ente, previa acquisizione dell’intesa da parte del Ministero della 
Salute,;

 Il Ministero della Salute, con nota prot. n. 0005075-P-01/04/2025 del 01.04.2025, acclarata al prot. 
aziendale n.8787 del 01.04.2025,  ha trasmesso il relativo nulla osta;

 in data 02.04.2025,  è avvenuto l’insediamento del Commissario Straordinario dell’Irccs Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo Il”, fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, da effettuarsi entro sei mesi, giusta  
deliberazione n. 1 del 02.04.2025;

Accertato che:

 la Dott.ssa Filomena Fortunato è in possesso dei requisiti di accesso previsti dall'avviso approvato con la 
DGR n.278 dell’11.03.2024 e successive DD.DD. nn. 237 e 242 del 2024, come da curriculum 
autocertificato, debitamente in atti;

 è presente nell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore Amministrativo, giusta Determinazione del 
Direttore del Dipartimento alla Salute, n.51 del 04.02.2025;

Ritenuto di 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 affidare, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività amministrative l’incarico di Direttore  
Amministrativo alla Dott.ssa Filomena Fortunato, con decorrenza 02-04-2025 per la durata corrispondente 
all’incarico di Commissario Straordinario, insediatosi in data odierna;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

 di nominare Direttore Amministrativo di questo Ente, la Dott.ssa Filomena Fortunato, con decorrenza a far 
data dal 02.04.2025, data di insediamento del Commissario Straordinario, e per la durata dell’incarico 
conferito all’Avv. Alessandro Delle Donne,

 di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa Filomena Fortunato;
 di disporre la notifica del presente atto al Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 

dello Sport per tutti della Regione Puglia, al Collegio Sindacale dell’Istituto e al C.I.V.; 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web 

https://www.sanita.puglia.it/web/irccs nella sezione Amministrazione Trasparente

                           Il Direttore
Avv. Maria Grimaldi

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD

Il COMMISSARIO STRAORDIARIO
Avv. Alessandro Delle Donne

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD

https://www.sanita.puglia.it/web/irccs


Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 2 del 02 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-02T10:59:31+0200
	location.01
	MARIA GRIMALDI
	reason.01


		contact.02
	2025-04-02T11:00:06+0200
	location.02
	MARIA GRIMALDI
	reason.02


		contact.03
	2025-04-02T11:38:07+0200
	location.03
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.03




